



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Una

1

Quarta-feira • 30 de Janeiro de 2019 • Ano • Nº 2406

Esta edição encontra-se no site: www.una.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Una publica:

- Relatório de Gestão Fiscal 3º Quadrimestre de 2018.



Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

***Imprensa Oficial
do Município.***

Gestão Transparente e consciência limpa.

Relatório de Gestão Fiscal

MUNICÍPIO DE UNA - BA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS													
	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018		Total (Últimos 12 meses) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.865.996,16	2.859.995,28	2.376.751,29	2.336.327,58	2.411.693,35	2.438.482,31	1.054.247,84	3.675.378,12	713.376,45	3.494.026,24	1.923.308,34	1.185.658,65	25.726.151,61	2.970,00
Pessoal Ativo	2.865.996,16	2.859.995,28	2.376.751,29	2.336.327,58	2.411.693,35	2.438.482,31	1.054.247,84	3.675.378,12	713.376,45	3.494.026,24	1.923.308,34	1.185.658,65	25.726.151,61	2.970,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.049.721,22	1.989.448,71	2.233.766,11	2.109.254,76	2.170.273,16	2.235.543,58	852.574,73	3.522.018,38	694.738,18	3.477.764,40	1.775.278,23	1.128.359,91	24.238.741,37	2.970,00
Obrigações Patronais	16.274,94	61.456,57	142.985,18	227.072,82	241.420,19	202.938,73	201.673,11	153.359,74	18.638,27	16.261,84	148.030,11	57.298,74	1.487.410,24	
Benefícios Previdenciários														
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														
Pensões														
Outros Benefícios Previdenciários														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 19 da LRF)	26.631,44	14.529,93	31.582,63	12.791,17	18.942,44	16.458,71	15.405,35	17.741,61		31.766,20		6.224,81	192.874,29	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	26.631,44	14.529,93	31.582,63	12.791,17	18.942,44	16.458,71	15.405,35	17.741,61		31.766,20		6.224,81	192.874,29	
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	3.703,81		6.790,31							31.766,20			42.260,32	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	22.927,63	14.529,93	24.792,32	12.791,17	18.942,44	16.458,71	15.405,35	17.741,61				6.224,81	149.813,97	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.839.364,72	2.836.375,35	2.345.168,66	2.323.536,41	2.392.750,91	2.422.023,60	1.038.842,49	3.657.658,51	713.376,45	3.462.260,04	1.923.308,34	1.179.433,84	25.534.077,32	2.970,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		54.478.589,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)		54.478.589,80
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)		25.537.847,32
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		29.418.395,29
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		27.847.475,53
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)		26.476.555,76

Fonte: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária De Finanças, Emissão: 30/01/2019, às 11:23:21

ALBERTO SHINJI KITAOKA
SEC. DE FINANÇAS
CPF-348.063.775-20

SI ASSESSORIA MUNICIPAL CONTÁBIL E INFORMÁTICA LTDA
ASSESSOR CONTÁBIL

TIAGO BIRSCHNER
PREFEITO
CPF: 014.834.565-44

MUNICÍPIO DE UNA - BA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2018 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018 RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				
R\$ 1,00				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	68.688.703,57	68.688.703,57	68.107.298,36	67.625.244,54
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	66.699.652,75	66.634.151,71	66.195.722,12	65.837.565,47
Empréstimos				
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos				
Internos	344.490,66	309.101,67	228.029,36	177.778,04
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas				
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias	66.355.162,09	66.355.162,09	65.988.403,56	65.660.423,43
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Com Instituição Não Financeira		(30.112,05)	(20.074,80)	
Demais Dívidas Contratuais			(636,00)	(636,00)
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas	1.989.050,82	2.054.551,86	1.911.576,24	1.787.679,07
DEDUÇÕES (II)	28.532,03	1.901.792,04	1.264.532,38	3.784.942,58
Disponibilidade de Caixa	28.532,03	1.901.792,04	1.264.532,38	3.784.942,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.899.349,81	3.114.809,06	2.430.797,88	4.924.645,18
(-) Restos a Pagar Processados	2.870.817,78	1.213.017,02	1.166.265,50	1.139.702,60
Demais Haveres Financeiros				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	68.660.171,54	66.786.911,53	66.842.765,98	63.840.301,96
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	48.402.448,31	49.071.671,04	51.267.103,90	54.478.509,80
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	141,91	139,98	132,85	124,13
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	141,85	136,10	130,38	117,18
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	58.082.937,97	58.886.005,25	61.520.524,68	65.374.211,76
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	52.274.644,17	52.997.404,73	55.368.472,21	58.836.790,58

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA				
RP NÃO-PROCESSADOS		1.726.636,16	1.647.875,27	1.617.436,07
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Finanças, Emissão: 30/01/2019, às 11:26:47

<p>ALBERTO SHINJI KITAOKA SEC. DE FINANÇAS CPF-348.063.775-20</p>	<p>TIAGO BIRSCHNER PREFEITO CPF-014.834.565-44</p>
<p>SJ ASSESSORIA MUNICIPAL CONTABIL E INFORMÁTICA LTDA ASSESSOR CONTABIL</p>	

MUNICÍPIO DE UNA - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018
RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º) R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	48.402.448,31	49.071.671,04	51.267.103,90	54.478.509,80
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %	10.648.538,63	10.795.767,63	11.278.762,86	11.985.272,16
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %	9.583.684,77	9.716.190,87	10.150.886,57	10.786.744,94

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)				
MEDIDAS CORRETIVAS				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas. Unidade Responsável: Secretaria De Finanças. Emissão: 30/01/2019, às 11:24:02

	_____ ALBERTO SHINJI KITAOKA SEC. DE FINANÇAS CPF-348.063.775-20
_____ SJ ASSESSORIA MUNICIPAL CONTABIL E INFORMÁTICA LTDA ASSESSOR CONTÁBIL	_____ TIAGO BIRSCHNER PREFEITO CPF-014.834.565-44

MUNICÍPIO DE UNA - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobilizária		
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)		
Externa		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)		
TOTAL (III)		

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	54.478.509,80	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)		0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia -IIa)		0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.716.561,57	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <=>		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.813.495,69	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas		
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		
FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Finanças, Emissão: 30/01/2019, as 11:24:29

<p>_____ SJ ASSESSORIA MUNICIPAL CONTABIL E INFORMÁTICA LTDA ASSESSOR CONTÁBIL</p>	<p>_____ ALBERTO SHINJI KITAOKA SEC. DE FINANÇAS CPF-348.063.775-20</p>
<p>_____ TIAGO BIRSCHNER PREFEITO CPF-014.834.565-44</p>	

MUNICÍPIO DE UNA - BA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

RS 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	7.396.324,24	1.139.702,60	3.382.217,49	1.617.436,07	0,00	1.256.968,08	1.256.968,08	0,00
Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES	2.330.499,73	996.689,80	766.184,75	134.856,83	0,00	432.768,35	432.768,35	0,00
RECEITA DA EDUCAÇÃO-MDE 25	1.191.176,93	3.558,04	1.108.997,12	14.710,86	0,00	63.910,91	63.910,91	0,00
Transferências de Convênios - Educação	2.030.415,83	83.222,01	399.374,62	1.192.072,00	0,00	355.747,20	355.747,20	0,00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.098.219,40	44.078,13	430.832,78	259.930,43	0,00	363.378,06	363.378,06	0,00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação	220.896,06	9.852,54	202.509,26	8.534,26	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	100,04	0,00	100,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação)	205.314,34	70,03	203.269,66	1.974,65	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	319.701,91	2.232,05	270.949,26	5.357,04	0,00	41.163,56	41.163,56	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	7.396.324,24	1.139.702,60	3.382.217,49	1.617.436,07	0,00	1.256.968,08	1.256.968,08	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - RPPS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL - RPPS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas. Unidade Responsável: , Emissão: , as

ALBERTO SHINJI KITAOKA
SEC. DE FINANÇAS
CPF-348.063.775-20

SJ ASSESSORIA MUNICIPAL CONTABIL E INFORMÁTICA LTDA
ASSESSOR CONTÁBIL

TIAGO BIRSCHNER
PREFEITO
CPF-014.834.565-44

MUNICÍPIO DE UNA - BA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	54.478.509,80
Receita Corrente Líquida Ajustada	54.478.509,80

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.537.047,32	46,88
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	29.418.395,29	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 %	27.947.475,53	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	26.476.555,76	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	63.840.301,96	117,18
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	65.374.211,76	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	11.985.272,16	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.716.561,57	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.813.495,69	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.256.968,08	1.256.968,08

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Finanças, Emissão: 30/01/2019, as 11:17:38

<p>_____ SJ ASSESSORIA MUNICIPAL CONTABIL E INFORMÁTICA LTDA ASSESSOR CONTÁBIL</p>	<p>_____ ALBERTO SHINJI KITAOKA SEC. DE FINANÇAS CPF-348.063.775-20</p>	<p>_____ TIAGO BIRSCHNER PREFEITO CPF-014.834.565-44</p>
--	---	--